análise de seu conteúdo, todas foram encaminhadas às áreas competentes.

8.2 Demandas recepcionadas por mês

Todos os casos recepcionados receberam tratamento adequado e,  conforme
gráfico  a  seguir,  o  mês com maior  número de  manifestações  foi  o  de  junho,  cujo
montante foi de 215 (duzentas e quinze) manifestações.

GRÁFICO 5 – Quantitativo mensal de manifestações

Fonte: OUV/UnB, 2020.

8.3 Demandas por tipo de manifestação

Cada  manifestação  recepcionada  é  classificada  em  um  tipo,  por  conteúdo.
Dessa feita, do montante de manifestações tratadas na Ouvidoria, explicita-se que se

[...]

pesquisa enviada por meio eletrônico, o que já indica que a sistemática adotada ainda
não atinge a maioria do público-alvo. Dessa forma, tentar ampliar esse quantitativo de
respondentes é um de nossos desafios.

11 Considerações finais

Desde sua criação até 30/6/2020, a Ouvidoria da UnB recebeu 10.453 (dez mil e
quatrocentos  e  cinquenta  e  três)  manifestações.  Desse  total,  todas  foram
redirecionadas às  mais  diversas  áreas da Universidade,  ou seja,  as  manifestações
foram devidamente tratadas e, em sua maioria, respondidas aos manifestantes.

Oportuno salientar,  ainda, que a Ouvidoria é cada vez mais demandada nos